PAGE
4

[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	30.10.2017
	№
	1748

	г. Ленинск-Кузнецкий

	Об утверждении Положения о случаях и порядке обеспечения бесплатным питанием обучающихся в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа за счет средств местного бюджета

В соответствии с частью 4 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012                № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о случаях и порядке обеспечения бесплатным питанием обучающихся в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа за счет средств местного бюджета.

2. Отделу информатизации (М.Ю.Садриев) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы    Ленинск-Кузнецкого городского округа по социальным вопросам Е.Н.Сидоренко.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие ранее.

И.о. главы Ленинск-Кузнецкого

            городского округа                                                                                     К.А.Тихонов
	                УТВЕРЖДЕНО

	постановлением    администрации

Ленинск-Кузнецкого    городского

	округа от
	30.10.2017
	  №
	1748

ПОЛОЖЕНИЕ
о случаях и порядке обеспечения бесплатным питанием обучающихся

в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа за счет средств местного бюджета

I. Общие положения
Настоящее Положение определяет случаи и порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа за счет средств местного бюджета.

II. Случаи, дающие право на обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа
Право на обеспечение бесплатным питанием имеют:

дети из малообеспеченных семей, среднедушевой доход которых не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в Кемеровской области;
дети из семей, имеющих трех и более детей, но не попадающих под действие Закона Кемеровской области от 14.11.2005 № 123-03 «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Кемеровской области»;

дети из социально неблагополучных семей, неполных семей и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
III. Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся
в общеобразовательных организациях Ленинск-Кузнецкого городского округа за счет средств местного бюджета

3.1. Рассмотрение документов от родителей (законных представителей) обучающихся об обеспечении бесплатным питанием и организация бесплатного питания обучающихся возлагается на общеобразовательные организации.

3.2. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) обучающихся, имеющих право на бесплатное питание, на имя руководителя общеобразовательной организации.

3.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

справка, выданная органом социальной защиты населения, о получении пособия как малообеспеченная семья – для категории «дети из малообеспеченных семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Кемеровской области»;
 справка о составе семьи, сведения о доходах каждого члена семьи (родителей, а также работающих совершеннолетних детей, не состоящих в браке и проживающих совместно с родителями, за три последних календарных месяца) – для категории «дети из семей, имеющих трех и более детей, но не попадающих под действие Закона Кемеровской области от 14.11.2005 № 123-03 «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Кемеровской области»;
акт обследования образовательной организацией жилищно-бытовых условий обучающегося, справка из центра занятости или копия трудовой книжки (для безработных граждан) – для категории «дети из социально неблагополучных семей, неполных семей и семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации».
3.4. Заявитель несет ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за достоверность предоставленных сведений. Предоставление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений является основанием для отказа в обеспечении бесплатным питанием.

3.5. Сведения о доходах членов семьи предоставляются 1 раз в полугодие (на 5 сентября и 14 января).

3.6. После рассмотрения заявлений комиссия Совета школы по организации питания детей принимает одно из следующих решений:

включить обучающегося в список на обеспечение бесплатным питанием;

отказать во включении обучающегося в список на обеспечение бесплатным питанием (с обязательным указанием причин: недостоверные сведения, отсутствие документов и др.);
3.7. После принятия решения Совет школы формирует список обучающихся, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием.

3.8. Руководитель общеобразовательной организации утверждает список обучающихся, имеющих право на обеспечение бесплатным питанием, и предоставляет его в управление образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа.
IV. Источник финансирования

Питание детей, определенных в разделе III настоящего Положения, осуществляется за счет средств местного бюджета в размерах, определенных постановлением администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа на начало каждого финансового года.
V. Порядок предоставления финансирования

5.1. Общеобразовательные организации предоставляют в управление образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа сведения о количестве детей, нуждающихся в обеспечении бесплатным питанием, на начало учебного года. В случае изменения количества детей, получающих бесплатное питание, предоставляются корректирующие списки, заверенные руководителем образовательной организации.
5.2. На основании единого перспективного меню в образовательных организациях составляется меню-калькуляция на списание продуктов питания и предоставляется в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа» (далее – МКУ «ЦБ УО»).
5.3. На основании предъявленных документов МКУ «ЦБ УО» формирует заявку в финансовое управление города Ленинска-Кузнецкого на выделение денежных средств и по мере поступления финансирования осуществляет расчет с поставщиками продуктов питания.
   Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого

городского округа по социальным вопросам
                                            Е.Н.Сидоренко

	ГОТОВИЛ:

Начальник управления образования

___________________        О.Г.Петрова

«____» _____________

	СОГЛАСОВАНО:
Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого городского округа по организации работы аппарата администрации

_________________ О.П.Положенцева
 «____»___________

	Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого городского округа по социальным вопросам
_________________ Е.Н.Сидоренко

«____»___________

	Начальник финансового управления города Ленинска-Кузнецкого

__________________ С.А.Павлова

«____»____________

	Начальник отдела информатизации

__________________ М.Ю.Садриев

«____»____________

	Начальник юридического отдела

__________________     Р.Р.Ибрагимова

«____»_____________
Начальник организационного отдела

__________________   И.А.Панкрушина

«____»_____________

	НАПРАВИТЬ:

орг.отдел – 1

управление образования – 2

отдел информатизации – 1

финансовое управление – 1

	ГОТОВИЛ:

	Должность

_________________  И.О.Фамилия

	СОГЛАСОВАНО:

	Первый заместитель главы Ленинск-Кузнецкого городского округа
_________________ К.А.Тихонов
«____»___________

	Заместитель главы Ленинск-Кузнецкого городского округа по организации работы аппарата администрации

_________________ О.П.Положенцева
 «____»___________

	Должность

_________________ И.О.Фамилия

«____»___________

	Должность

_________________ И.О.Фамилия

«____»___________

	Должность

_________________ И.О.Фамилия

«____»___________

	Начальник юридического отдела

_________________ Р.Р.Ибрагимова
«____»___________

	Начальник организационного отдела

_________________ И.А.Панкрушина

«____»___________

	НАПРАВИТЬ:

орг.отдел – 2